РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ      КАМЧАТСКИЙ  КРАЙ
Администрация  муниципального образования - сельское  поселение «село Ачайваям»
688815 Камчатский край, Олюторский район, село Ачайваям, улица Оленеводов, 16-А
телефон/факс: (415-44) 51-5-02, 51-5-74, 51-5-43, e-mail:achaivayam@inbox.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы администрации муниципального образования – сельское  поселение «село Ачайваям»

от 25.04.2019г.            № 22				                                                 с.Ачайваям

«О создании патрульной, патрульно-маневренной,
маневренной и патрульно-контрольной группы
сельского поселения «село Ачайваям»»

   В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решения Межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности при Коллегии по проблемам безопасности и правопорядка в Сибирском федеральном округе от 08.12.2015 № 2, распоряжением Сибирского регионального центра МЧС России от 27.04.2016 № 168 «О создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп», протокольного решения селекторного совещания СРЦ МЧС России по анализу работы главных управлений МЧС России по субъектам РФ СФО по предупреждению, реагированию и ликвидации ЧС от 16.05.2016 № 137, в целях достижения высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах
ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Создать на территории  муниципального образования сельское поселение «село Ачайваям» на постоянной основе патрульную, патрульно-манёвренную, маневренную и патрульно-контрольную группы в следующем составе согласно приложению 1.
     2.Утвердить положение о патрульных, патрульно-манёвренных, манёвренных и патрульно-контрольной группах согласно приложению № 2.
     3. Считать постановление Главы администрации сельского поселения «село Ачайваям» от 28.03.2017 г. № 12 «О создании патрульно-маневренной группы МО СП «село Ачайваям» утратившим силу.
   4.  Настоящее постановление вступает в силу после дня его  официального опубликования (обнародования).
      5. Контроль   исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО СП «село Ачайваям»                     Н.А.Эминина

Приложение №1
к Постановлению
от 25.04. 2019 г. № 22

                                                                           Состав
патрульной группы
администрации сельского поселения «село Ачайваям»

1.Степанова И.Ю. – специалист администрации  сельского поселения «село Ачайваям»;
2. Гевинто О.А. – специалист администрации  сельского поселения «село Ачайваям»;
3. Келено С.А. – инженер Ачайваямского  пожарного поста.

Состав
патрульно-маневренной группы
 администрации сельского поселения «село Ачайваям»
 1.Муравьёва В.В. – консультант администрации  сельского поселения «село Ачайваям»;
 2.Долган Д.С. – член ДПД с.Ачайваям;
 3. Икко З.В. - член ДПД с.Ачайваям;
 4.Коялкут В.Н. - член ДПД с.Ачайваям;
 5.Иммако В.А. – пожарный Ачайваямского пожарного поста.

Состав
маневренной группы
администрации сельского поселения «село Ачайваям»
1.Муравьёва В.В. – консультант администрации  сельского поселения «село Ачайваям»;
2.Иванов В.Н. – начальник энергоузла АО «Корякэнерго»;
3. Вувувье Г.В. – водитель-бульдозерист энергоузла АО «Корякэнерго»;
4. Трунцов А.В. – водитель Ачайваямского пожарного поста;
5. Андреев А.А. – работник участка ГУП ПО «Камчатсоленпром»;
6. Мусаев И.Г. – индивидуальный предприниматель;
7. Сафонов А.П. – ООО «Ачайваямская весна»;
8. Муравьёв В.В. – ООО «Север»;
9.  Смолкина О.Н. – ОИ директора МКОУ «Ачайваямская средняя школа»;
10.Сафонова Е.А. – заведующая МКДОУ ДС «Снежинка»;
11. Кевхей Н.Г. – тракторист энергоузла АО «Корякэнерго»;
12. Иммако В.А. -  пожарный Ачайваямского пожарного поста;
13. Буряев В.А. - мастер леса Олюторского участка Камчатского лесничества;
14. Келено С.А.- инженер  Ачайваямского пожарного поста;
15. Савинов В.В. - работник участка ГУП ПО «Камчатсоленпром».

Состав
патрульно-контрольной группы
администрации сельского поселения «село Ачайваям»

1.Эминина Н.А. – глава сельского поселения «село Ачайваям»;
2.Муравьева В.В. консультант администрации  сельского поселения «село Ачайваям»;
3.Покачалов Ю.А. – начальник Ачайваямского пожарного поста;
4.Буряев А.В. – мастер леса Олюторского участка Камчатского лесничества;
5.Савинов В.В. – начальник участка с.Ачайваям ГУП ПО «Камчатоленпром»;

Приложение № 2
к Постановлению
от 25.04. 2019 г. № 22

ПОЛОЖЕНИЕ
о патрульной, патрульно-маневренной и  патрульно-контрольной группах
администрации сельского поселения «село Ачайваям»

1. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

Патрульные группы создаются в населенных пунктах муниципальных образований численностью от 2 до 3 человек из числа специалистов ОМСУ, старост населенных пунктов, общественных деятелей соответствующего населенного пункта (волонтеров).
Патрульно-маневренные группы создаются в населенных пунктах муниципальных образований численностью от 4 до 7 человек из числа специалистов ОМСУ, старост населенных пунктов, членов общественных объединений, местного населения (волонтеров).
Патрульно-контрольные группы создаются численностью от 4 до 7 человек из представителей надзорных органов МЧС России, МВД России, лесной охраны и общественных организаций. Специалисты групп определяются приказами ведомств, включенных в их состав.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ГРУПП

Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах.
Основными задачами групп являются:
1) для патрульных групп:
-    выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов поселения, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;
-    проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
-    мониторинг обстановки;
-    взаимодействие с МКУ «ЕДДС Олюторского муниципального района».
2) для патрульно-маневренных групп:
-   выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов, загораний (горения) растительности на территории поселений;
-    проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
-    принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
-    первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
-  идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
-    мониторинг обстановки;
-    взаимодействие с МКУ «ЕДДС Олюторского муниципального района».
3) для маневренных групп:
-принятие мер для ликвидации отдельных очагов природных пожаров, создающим угрозу населённому пункту и лесному фонду;
-оказание содействия оперативным службам по эвакуации населения, скота и материальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на территорию сельского поселения «село Ачайваям»;
- мониторинг обстановки;
- взаимодействие с МКУ «ЕДДС Олюторского муниципального района».
4) для патрульно-контрольных групп:
-     проведение надзорно-профилактической деятельности и пресечение фактов незаконной деятельности в лесо- тундровой зоне и лесах;
-      выявление виновных лиц.

3. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ

      Реагирование патрульно-маневренных, маневренных групп осуществляется по решению главы муниципального образования, председателя КЧС и ОПБ муниципального образования, МКУ «ЕДДС Олюторского муниципального района». При получении информации о загорании, угрозе населенному пункту посредством передачи распоряжения непосредственно руководителю группы.
    Оповещение членов групп проводит руководитель группы и консультант администрации сельского поселения «село Ачайваям». Консультант администрации дополнительно доводит информацию о сборе группы до руководителей ведомств, организаций, чьи люди задействованы в группах.
       При получении команды «Сбор Группы», начальники, руководители задействованных ведомств и организаций направляют сотрудников, работников к месту сбора группы. Место сбора специалистов групп  определяет руководитель группы, с учетом мест их дислокации (проживание, работа и др.). Время сбора и реагирования (в рабочее и не рабочее время) не должно  превышать 1 час 30 минут, при этом необходимое оборудование для пожаротушения должно находиться в закрепленном автомобиле.
       По прибытию на место загорания, руководители патрульно-маневренных и маневренных групп определяют оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные последствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний, докладывают об обстановке главе муниципального образования, оператору МКУ «ЕДДС Олюторского муниципального района».
        Реагирование патрульно-контрольных групп осуществляется в соответствии с поступающими оперативными данными о правонарушениях в лесах, а также в рамках профилактических мероприятий по соблюдению закона в области лесных отношений согласно планирующим документам.
         Работа групп организуется в зависимости от складывающейся обстановки и приоритетных задач на предстоящий период.
         Общее руководство работой групп осуществляют органы местного самоуправления или сформированные межведомственные оперативные штабы муниципальных образований.
       Задание группам на проведение мониторинга выдаются органом  местного самоуправления или сформированным межведомственным оперативным штабом муниципального образования ежедневно в зависимости от обстановки на территории муниципального образования.
        Информация о планах работы обобщается МКУ «ЕДДС Олюторского муниципального района».
        Порядок организации связи и периодичность передачи информации определяется из особенностей территории муниципального образования и обеспеченности групп средствами связи.
       Информация о результатах работы групп ежедневно обобщается МКУ «ЕДДС Олюторского  муниципального района» с 18:00 до 19:00 часов.
        При обнаружении группами очагов горения информация незамедлительно передаётся на МКУ «ЕДДС Олюторского муниципального района» для организации принятия мер по реагированию и по ликвидации очага.
      Сведения о планах и результатах работы  групп ежедневно передаются оператору МКУ «ЕДДС Олюторского муниципального района».
      Все группы, исходя из возложенных задач, должны быть оснащены:
-   средствами    связи    (сотовые    телефоны,    радиостанции,    средствами спутниковой связи - по возможности);
- спецодеждой, по типу штормовка, защитными средствами (защитные каски с забралами);
-  средствами пожаротушения (мотопомпы с рукавами, РЛО, воздуходувки), шанцевыми инструментами (лопаты, топоры), механизированным инструментом (бензопилы);
-  техникой для доставки групп (автомобили с высокой проходимостью типа УАЗ, ГАЗ-66 и др.), в том числе   техникой с запасами огнетушащих веществ (прицепы с емкостями для воды, автоцистерны). При этом, патрульные группы могут быть пешими, либо иметь иные средства для доставки группы;
-  запасом ГСМ;
-   картами  местности,  навигационными  приборами  (при  их  наличии)  и компасами.
     Оснащение групп производится администрацией муниципальных образований из имеющихся материальных средств для обеспечения пожарной безопасности. При планировании и создании групп органы местного самоуправления должны спланировать расходную часть бюджета для приобретения необходимого оборудования и имущества для выполнения задач и функций групп, а также для заключения договоров с организациями и учреждениями (частными лицами) по использованию оборудования и имущества данных организаций и учреждений для патрулирования территорий, доставки участников групп к местам загораний и тушения очагов природных пожаров.

4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ И СТРАХОВАНИЯ

     Обучение лиц, не имеющих соответствующей подготовки, входящих в состав групп, проводится по программе «Профессиональная подготовка пожарных, добровольных пожарных дружин» в объеме 16 часов.
     Ответственные за организацию обучения - представители органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, ведомства, в компетенцию которых входят вопросы защиты населения от ЧС и происшествий по делам ГО, а также организации, имеющие лицензии на проведение данных видов работ (представления услуг) при заключении соответствующих договоров с органами исполнительной власти, органов местного самоуправления.
     Участники групп должны быть застрахованы от вреда здоровью.
     Страхование от вреда здоровью участников групп можно осуществить за счет средств субъектов путем включения в реестр добровольной пожарной охраны субъектов, либо бюджета организаций, в чьих штатах они числятся, либо органов местного самоуправления.

1